
در تبیین ضرورت این طــرح تصریح کرد: »اکنون لحظه ای 
تعیین کننده اســت. اسرائیل پیشــنهاد خود را عرضه کرده 
است. حماس می گوید خواستار آتش بس است. این توافق 
محکی اســت برای اثبات اینکــه آیا آن ها واقعــاً آتش بس را 
می خواهنــد یا خیر.« این طرح که ابتدا از ســوی اســرائیل 
پیشــنهاد شــده بود بــه کلام بایدن، یک »پیشــنهاد جدید 
جامع«  و به منزله نقشه راهی برای حصول »آتش بس پایدار« 
است. طرح پیشــنهادی چهارونیم صفحه ای اسرائیل، سه 
مرحله اصلــی را در برمی گرفت: اولیــن مرحله با آتش بس 
تقریباً شــش هفته ای، عقب نشــینی نیروهای اسرائیلی از 
مناطق پرجمعیت غزه و آزادی گروگان های ســالخورده و زن 
که در دســت حماس هســتند در برابر آزادی صدها زندانی 
فلســطینی آغاز می شــد. با وجود این، به گفته بایدن برای 
رفتــن به مرحلــه بعدی توافق، هنــوز جزئیاتی وجــود دارد 
کــه باید محل مذاکره قــرار گیرند؛ از جمله اینکــه، در برابر 
آزادی هر گروگان اســرائیلی قرار است چه تعداد فلسطینی 
آزاد شــود. در مرحله دوم، تمامی گروگان های اســرائیلی از 
جمله سربازان مرد آزاد خواهند شد. تمام خصومت ها پایان 
می یابــد و تمامی نیروهای اســرائیلی از غزه عقب نشــینی 
خواهند کرد. پیش از این نتانیاهو عقب نشینی کامل از غزه 
را با توجیه امکان احیای مجــدد حماس رد کرده بود. اینکه 
بعد از خروج نیروهای اسرائیلی چه گروهی بر غزه حکومت 
خواهــد کرد در این طرح به صراحت مورد توجه قرار نگرفته، 
گرچــه برخی مقامــات آمریکایــی، تشــکیلات خودگردان 
فلسطینی را جانشــین حماس در غزه می دانند. در مرحله 
ســوم، گروگان هایی که جان باخته اند مبادله می شوند، غزه 
آواربرداری و دوره بازســازی سه تا پنج ساله با حمایت ایالات 
متحده آمریکا، اروپا و نهادهای بین المللی آغاز خواهد شد. 
بایدن مدعی شــد اگر حماس به تعهــدات خود عمل کند، 
آتش بس موقت، به »توقف دائمی خصومت ها« تبدیل خواهد 
شد. مقامات آمریکایی بر این باورند که بیش از همه این دیدار 
ویلیام برنز رئیس ســازمان سیا با دیوید بارنیا، رئیس موساد، 

در پاریس بود که زمینه را برای انجام این توافق فراهم کرد.
گرچه این طرح ابتدا از ســوی خود مقامات اســرائیلی 
پیشنهاد شــد اما در ادامه چالش بر سر برخی موضوعات، 
حصــول توافــق نهایی را ناممکــن کرد. مذاکــرات دوحه با 
هدف رفــع اختلافات، پر کــردن شــکاف های موجود و به 

کلام شــرکت کنندگان به منزله کوششــی بــرای »پل زدن« 
بین خواســته های طرفیــن برگزار شــد. به گفتــه ناظران، 
پیشنهاد آمریکا به حماس و اسرائیل می تواند »شکاف های 
باقی مانده موجود را پوشش داده«1 و بستری مساعد برای 
توافــق نهایی فراهــم کند. در پایــان ایــن دور از مذاکرات، 
ایــالات متحده آمریکا، قطر و مصر در بیانیه ای مشــترک از 
دســتیابی به طرحی جدید برای برقــراری آتش بس در غزه 
خبر دادند، گرچه هنوز جزئیاتی از این طرح منتشــر نشده 
است. نمایندگان این سه کشور با طرح این ادعا که پیشنهاد 
جدید در پی رفع اختلافات و پرکردن شکاف های موجود در 
خواســته های دو طرف اســت، ابراز امیدواری کردند که در 
هفته آتی به توافقی برای آتش بس، مبادله زندانیان و آزادی 
گروگان ها دست یابند. وزرای خارجه بریتانیا، فرانسه، آلمان 
و ایتالیا نیز در بیانیه ای مشــترک روز شــنبه از همه طرف ها 
خواستند تا با شیوه ای »مثبت و انعطاف پذیر«2 در مذاکرات 
شــرکت کنند. در این بیانیه آمده اســت کــه »ما بر اهمیت 
اجتنــاب از هرگونه اقدام تشــدیدکننده تنش در منطقه که 
چشــم انداز صلح را تضعیف می کند، تاکید می کنیم«. جو 
بایدن، رئیس جمهــور آمریکا در واکنش بــه نتایج مذاکرات 
دوحه گفت: »اکنون بیش از هر زمان دیگر به توافق نزدیک 
هستیم«. البته آمریکا در ابراز خوش بینی نسبت به این دور 
از مذاکرات تنها نیست، برخی مقامات کشورهای عربی نیز 
با آمریکا هم نظر هســتند. یکی از مقامات مصری حاضر در 
مذاکرات نیــز در پایان گفت وگوهای دوحــه این چنین ابراز 
امیدواری کرد: »من در مقایسه با هر زمان دیگری امیدوارتر 
هســتم. آمریکایی هــا و طرف های درگیر بیــش از هر کس 
دیگری بــه دنبال آتش بس و انجام توافق نهایی هســتند«. 
مذاکــرات دوحه که به گفتــه مقامات آمریکایی نســبت به 
گفت وگوهای قبلی ســازنده تر بود ه است عمدتاً بر جزئیات 
تبادل گروگان ها با اُسرای فلسطینی متمرکز شده بود. قرار 
است در روزهای آینده مقامات در سطوحی پائین تر با بررسی 
جزئیــات توافق، »حلقه ای اجرایــی« را برای نظارت بر مفاد 
این توافق از جمله آزادی گروگان ها و تبادل اُســرا تشــکیل 
دهند. در بیانیه آمده اســت، مقامات ارشد »با هدف منعقد 
کردن توافق تحت شــرایطی که امروز ارائه شــده است« در 
قاهره تشکیل جلسه خواهند داد؛ در راستای تحقق همین 
پیش بینــی، بایدن روز جمعه با رهبران قطر و مصر گفت وگو 

امکان حمله نظامی 
ایران و متحدان به 
اسرائیل در واکنش 

به ترور اسماعیل 
هنیه در تهران، عدم 

توافق اسرائیل و 
حماس برسر برخی 
بندهای توافق و این 
اتهام که اسرائیل در 
پی تداوم جنگ در 
غزه است، از دید 
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امیدهاوتردیدهایآتشبس
به رغم خوش بینی میانجی ها چشم انداز روشنی برای پایان جنگ غزه وجود ندارد

مذاکرات برای دســتیابی به توافقی بر ســر آتش بس در غزه 
پس از هفته ها وقفه سرانجام طی دو روز در دوحه قطر برگزار 
شد. بنیان این مذاکرات، طرح پیشنهادی سه مرحله ای جو 
بایــدن رئیس جمهور آمریکا بود کــه در تاریخ 31 می  2024 
)11 خــرداد 1403( عرضــه و بــا قطعنامه شــورای امنیت 
ســازمان ملل از آن حمایت شد. حضور مقامات عالی رتبه از 
ســه کشــور آمریکا، مصر و قطر در مقام دولت های میانجی 
و نمایندگانی از رژیم صهیونیســتی گویای آن است که این 
دور از مذاکرات با فوریت بیشــتر و بــرای حصول یک توافق 
نهایی انجام شده است. در مذاکرات دوحه ویلیام جی برنز، 
رئیس ســازمان سیا و برت مک گورک، هماهنگ کننده امور 
خاورمیانه در کاخ سفید به نمایندگی از آمریکا، عباس کامل، 
رئیس اطلاعات مصر، دیوید بارنیا، رئیس موساد، رونن بار، 
رئیس شین بت و سرلشــکر نیتزان آلون از اسرائیل و محمد 

عبدالرحمن، نخست وزیر قطر حضور داشتند.
از گزارش ها و اخبار چنین برمی آید که این دور از مذاکرات 
بــدون حصول پیشــرفتی فــوری پایــان یافته اســت، گرچه 
شرکت کنندگان به ویژه نمایندگان دولت بایدن با خوش بینی 
بر ضــرورت تداوم گفت وگوها در هفته آینده در پایتخت مصر 
تأکید کردند. از نظرگاه مقامات سه دولت آمریکا، قطر و مصر 
مذاکرات در دوحه »جدی، سازنده و در فضایی مثبت« انجام 
شده است. در بیانیه مشترک این سه کشور آمده که مقامات 
ارشــد مذاکره کننده هفته آینده در قاهره، پایتخت مصر، به 
امیــد نهایی کردن توافق براســاس شــرایط تعیین شــده در 
قطــر گرد هم می آینــد. افزون بر این و تا برگــزاری دور بعدی 
مذاکرات، مقامات در سطحی پائین تر جزئیات فنی چگونگی 

برقراری آتش بس را بررسی خواهند کرد.
گفته آمد که این دور از مذاکرات براساس طرح پیشنهادی 
جو بایدن در ماه می  برگزار شد. در آن روز رئیس جمهور آمریکا 
در تبیین طرح پیشــنهادی خود، از ضرورت پایان جنگ در 
غزه ســخن به میان آورد و برای نیل بدین مقصود، طرحی را 
با هدف دستیابی به آتش بس دائمی در غزه عرضه کرد. وی 

سیاست واقعی در قبال ایران

خاورمیانــه امروز بیش از هر زمــان دیگری به یک جنگ 
گسترده منطقه ای نزدیک شده است. توضیحات زیادی 
برای وقوع این رخداد وجود دارد. اما نیرویی وجود دارد که 
بر همه توضیحات ســایه افکنده و آن ایران است. ایران به 
این نتیجه رسیده است که از طریق یک رویکرد تهاجمی 
بر ضد واشــنگتن و متحدانش در منطقــه، به جای آنکه 
چیزی از دســت بدهد، چیزهای زیادی به دست خواهد 
آورد. این واقعیت جدید و خطرناک پیش از هر چیز از یک 
فاکتور ناشی می شود و آن از هم پاشیدن هرگونه سیاست 
منسجم آمریکا در قبال ایران است. شکست رویکرد فعلی 
آمریکا را با دقت در نظر بگیرید. از زمانی که دونالد ترامپ 
در مــاه مه ســال 2018 از توافق هســته ای خارج شــد، 
سیاست آمریکا اعمال فشار حداکثری بر ایران بوده است. 
تعداد تحریم های وضع شــده علیه ایــران از 370 تحریم 
در دولــت بــاراک اوباما به 1500 تحریــم در دولت ترامپ 
افزایش یافت و ایران به تنها کشوری در جهان تبدیل شد 
که بیشــتر تحریم هــا را به خود اختصاص داده اســت. از 
سوی دیگر، طرف های دیگر حاضر در مذاکرات هسته ای 
یعنی قدرت های اروپایی، روسیه و چین مخالف این اقدام 
آمریکا بودند اما آمریکا با استفاده از تحریم های ثانویه مانع 
از تجارت این کشورها با ایران شد. دولت بایدن هم عمدتاً 
سیاست ترامپ را با تغییرات و تعدیلاتی اندک ادامه داده 
است و نتیجه سیاست فشار حداکثری ترامپ و بایدن در 
قبال ایران چه بوده است؟ ایران که از محدودیت های توافق 
هســته ای رها شده، پیشــرفت زیادی در برنامه هسته ای 
خود صورت داده است. امروز ایران بر اساس اعلام آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی حجم ذخایــر اورانیومی بالغ بر 
ســه برابر حد مجاز برجام در اختیار دارد. توافق هسته ای 
فاصله ایران تا ســاخت بمب را به یک ســال رسانده بود. 
در ماه جولای، آنتونی بلینکــن وزیر خارجه آمریکا اعلام 
کرد که این زمان امروز به یک یا دو هفته رســیده اســت. 
در همین حال، ایران با ایجــاد روابط نزدیک با تعدادی از 
گروه هــای غیردولتی در منطقه یعنــی حزب الله لبنان و 
حماس و حوثی ها و برخی شبه نظامیان در سوریه و عراق، 
با فشارهای آمریکا پاسخ داده است. این محور مقاومت در 
کنار یکدیگر اسرائیل را وارد طولانی ترین و خطرناک ترین 
جنگ خود در دهه های اخیر کرده  و مســیر هفتاد درصد 
حمــل و نقل دریایی را از دریای ســرخ منحرف کرده اند. 
با هر متر و معیاری، سیاســت واشــنگتن در قبــال ایران 
شکست خورده است. چرا سیاست فشار حداکثری جواب 
نداده اســت؟ رژیم  تحریم های گسترده تاثیرات منفی ای 
بر زندگی طبقه متوسط ایران داشته و موجب شده تا آنها 
اعتقاد خود را به سیاســت مداران اصلاح طلبی که از دور 
جدیدی از دیپلماسی حمایت می کنند از دست بدهند. 
تندروهای ایران به خروج آمریکا از توافق هســته ای سال 
2015 استناد می کنند تا نشان دهند که آنها تمام مدت 
حق داشته اند که مذاکرات را یک فریب بخوانند. تندروها 
درها را به روی ســرمایه گذاران چینــی باز کرده اند. حتی 
وقتی مسعود پزشکیان اصلاح طلب در انتخابات پیروز شد 
همچنان مجبور بود تا به نظام سیاسی، مذهبی و نظامی 
کــه قدرت واقعی را در اختیــار دارد امتیاز بدهد. واقعیت 
این است که برای حدود یک دهه، واشنگتن نگاه خاصی 
در قبال ایران داشــته است و آن نگرش عاری از استراتژی 
بوده اســت. اوباما امیدوار بود که بــا محدود کردن قدرت 
ایران، این کشور در نهایت در منطقه کمتر تهاجمی عمل 
می کند. کارشناســان اتفاق نظر دارنــد که ایران تقریباً به 
طور کامل به توافق هسته ای پایبند بود. البته فعالیت های 
منطقه ای ایران بخشی از توافق هسته ای نبود. آیا توافق 
هســته ای می توانســت مبنایی برای تفاهم میان ایران و 
آمریکا بر سر منطقه شود؟ هیچ کسی نمی تواند مطمئن 
باشد. اما دولت بایدن می توانست این مسیر را تغییر دهد 
اما نگران بود که چنین کاری موجب ایجاد واکنشی بیش 
از اندازه از ســوی جمهوری خواهان شود. اما مشکل این 
اســت که رویکرد فعلی تبدیل به اســتراتژی نمی شــود. 
واقعیت این اســت که ایران وجود خارجــی دارد و باید به 
عنــوان یک واقعیت پذیرفته شــود. آمریــکا و متحدانش 
نیازمند سیاستی در قبال ایران هستند که واقعیت ایران 
را به رسمیت بشناسد. براســاس این سیاست می توان از 
تهدیــد و مجازات هایی برای ایجــاد بازدارندگی در مقابل 
ایران استفاده کرد و در عین حال مشوق هایی را برقرار کرد 

تا ایران دلیل موجهی برای کاهش تنش ها داشته باشد.  

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تحلیلگر سیاسی
فرید زکریا

استادیار روابط بین الملل 
دانشگاه خوارزمی

مجیدمحمد شریفی

 نگاه
پژوهشگر


